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भौितकी भौितकी (PhysicsPhysics)/खगोलशाll /खगोलशाll (AstronomyAstronomy)
चुl बक मेरी बचपन की यादł मı माधव केलकर               151.151.11
आकाशीय िपl डł की गित...:भाग 5 उमा सुधीर                  151.151.19
सरल आदमी की किठन बात हिरशंकर परसाई            151.151.39     
lकर मı सेlटी वॉl व l यł... सवालीराम                  151.151.84 
पतंग धागे से बँधी होने पर ऊपर... सवालीराम                  153.153.84
करके देखा बनाम खोज...        िनिध सोलंकी                156156.14

रसायनशाll रसायनशाll (ChemistryChemistry)
l वाद की पहचान  अिपlता l यास                154154.16
िहरोिशमा के ऑंसू  हिरशंकर परसाई            154.154.21

वनlपितशाll वनlपितशाll (BotanyBotany)
नािरयल के अl दर पानी कैसे... सवालीराम                  152152.84
l या जl तु भी lकाश संl लेषण... डेबोरा व माइकल              152.152.05
वेllो के आिवlकार की कहानी  कlयाणी मदान              156156.10  

lाणीशाll lाणीशाll (ZoologyZoology)/माइlोबायोलॉजी/माइlोबायोलॉजी
l lली कlा मı िवlान     अिपlता पाl डे                151151.07 
l या जैव िविवधता राजनीित... युवान एिवस                151151.31
जीवł मı शीतिनlा, lीl म... अिपlता l यास                152152.05
िजसने पागल llł से बचाया  हिरशंकर परसाई            152152.16       

इंडेlस देखने का तरीका:इंडेlस देखने का तरीका: छह अंकł मı lकािशत सामlी का िवषय 
आधािरत वगľकरण िकया गया है। कई लेखł मı एक से lयादा मुlदे 
शािमल हĴ इसिलए वे लेख एक से lयादा lथानł पर रखे गए हĴ। लेख 
के शीषlक और लेखक के नाम के साथ पहले बोlड मı उस अंक का 
lमźक है िजसमı वह लेख lकािशत हुआ है। lलlटॉप के बाद उस 
लेख का पृlठ lमźक िदया गया है। उदाहरण के िलए, लेख ‘चुl बक 
मेरी बचपन की यादł मı' 151151.11 का अथl है, यह लेख अंक 151 के 
पृlठ lमźक 11 से शुl होता है।
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l या जl तु भी lकाश संl लेषण...        डेबोरा व माइकल              152.152.05
आदमी दरअसल एक कीड़ा है! हिरशंकर परसाई            153153.18
पिlयł की िमिमlी  संकेत राउत                154.154.05
l वाद की पहचान                   अिपlता l यास               154154.16
मधुमl खी के छlे के lकोl ठł... सवालीराम 154.154.83
मधुमl खी के छlे के षlकोणीय... माधव केलकर               155155.05
जीवl म के अl दर संरिlत जीवाl म पाlल सोनी                155155.07
समय के गहरे अँधेरे से िनकली...     भारत भूषण                 155155.14
बाल सफेद l यł होते हĴ?   सवालीराम 155155.84
मlछरł का युगल गीत  िवपुल कीितl शमŎ            156156.05
कौओं के घłसले और कोयल...  माधव केलकर               156156.29
कौआ और कोयल: संघषl या...  कालू राम शमŎ               156156.33
हमı गुदगुदी lयł होती है?   सवालीराम 156156.75

पािरिlथितकी/जैव-िवकास/अनुlलन/पयŎवरणपािरिlथितकी/जैव-िवकास/अनुlलन/पयŎवरण
जीवł मı शीतिनlा, lीl म... अिपlता l यास                152152.05
आदमी दरअसल एक कीड़ा है! हिरशंकर परसाई            153153.18
पिlयł की िमिमlी  संकेत राउत                154.154.05
एक सरकारी l lल मı पयŎवरण... दीिlत अमीन                154.154.32
मधुमl खी के छlे के lकोl ठł... सवालीराम 154.154.83
मधुमl खी के छlे के षlकोणीय... माधव केलकर               155155.05
जीवl म के अl दर संरिlत जीवाl म पाlल सोनी                 156156.07
समय के गहरे अँधेरे से िनकली...     भारत भूषण                 155155.14
मlछरł का युगल गीत  िवपुल कीितl शमŎ            156156.05
कौओं के घłसले और कोयल...  माधव केलकर               156156.29
कौआ और कोयल: संघषl या...  कालू राम शमŎ               156156.33

गिणतगिणत
िभl न हĴ ये खेल                     अजुlन साl याल               154.2154.27
मधुमl खी के छlे के lकोl ठł... सवालीराम 154.154.83
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मधुमl खी के छlे के षlकोणीय... माधव केलकर               155155.05
गिणत मı सlदभ lगत समl याएँ lदय काl त दीवान           155.155.22
कॉपी संl lित            मीनू पालीवाल              155155.30
गिणत की भाषा और बlचł...        महेश झरबड़े                156156.47

समाजशाl l/भूगोल/इितहास/भूिवlान/राजनीित िवlानसमाजशाl l/भूगोल/इितहास/भूिवlान/राजनीित िवlान
l lली कlा मı िवlान  अिपlता l यास                151.151.07
l या जैव िविवधता राजनीित... युवान एिवस                151.151.31
पुl तक, जो आपको सोचने को... अिविज त पाठक             154.5154.53
भरहुत, मथुरा और अजl ता  सी.एन. सुlll यम्           154.154.62
सामािज क अl ययन की...:भाग 1 lकाश काl त                155155.38
नमक और महाl मा गźधी  माकl  lरलाl l की             155.155.57
lलोब और बlचे: भाग 2       lकाश काl त                156156.55

बlचł/िशlकł के साथ अनुभवबlचł/िशlकł के साथ अनुभव
l lली कlा मı िवlान              अिपlता l यास                151.151.07 
िशlकł की सतत तैयारी का मंच... कालू राम शमŎ              151151.51
बlचł ने बनाई िकताबı . मीनू पालीवाल               151151.58
बl चł और िशlकł के मंच कालू राम शमŎ              152.152.40
lखसार                 िlमित  152.152.51                       
सतपुड़ा के जंगल मźदीखोह... िहमźशु lीवाl तव              152152.54
िकताबı िविवधतापूण l जीवन...  अिनल िस ंह                 152.152.71
llल का पहला िदन  कालू राम शमŎ              153153.41
वो नज़िरया             माधव केलकर              153.153.55
िभl न हĴ ये खेल                     अजुlन साl याल               154.2154.27
एक सरकारी l lल मı पयŎवरण... दीिlत अमीन                154.154.32  
धरती के अl दर, सूरज के पर िlमित    154154.41
वो बचपन जो lछ खास है जगदीश व आकाश                      154154.47
कॉपी संl lित            मीनू पालीवाल              155155.30
सामािज क अl ययन की...: भाग 1 lकाश काl त                155155.38



शैlिणक संदभ l जनवरी-फरवरी 202586

करके देखा बनाम खोज...        िनिध सोलंकी                156156.14
बुिनयादी साlरता और संlया...       मुकेश मालवीय                156156.37
गिणत की भाषा और बlचł...        महेश झरबड़े                156156.47
lलोब और बlचे: भाग 2       lकाश काl त                156156.55

समीlा/पुlतक अंश/lयाlयान/साlाlकार/संl मरणसमीlा/पुlतक अंश/lयाlयान/साlाlकार/संl मरण
चुl बक मेरी बचपन की यादł मı      माधव केलकर               151.151.11
सरल आदमी की किठन बात हिरशंकर परसाई            151.151.39
िशlकł की सतत तैयारी का मंच... कालू राम शमŎ              151151.51
िजसने पागल llł से बचाया हिरशंकर परसाई            152152.16
िवlान की सामाl य समझ...: भाग 1 हरिजl दर िसंह ‘लाlटू'       152.152.23                          
बl चł और िशlकł के मंच कालू राम शमŎ              152.152.40
िकताबı िविवधतापूण l जीवन...  अिनल िस ंह                 152.152.71  
आदमी दरअसल एक कीड़ा है! हिरशंकर परसाई            153153.18
िवlान की सामाl य समझ..: भाग 2    हरिजl दर िसंह ‘लाlटू'              153.153.25
l lल का पहला िदन            कालू राम शमŎ              153.153.41
वो नज़िरया             माधव केलकर              153.153.55
िहरोिशमा के ऑंसू             हिरशंकर परसाई 154.154.21  
एक सरकारी l lल मı पयŎवरण... दीिlत अमीन                154.154.32
पुl तक, जो आपको सोचने को... अिविज त पाठक             154.5154.53
सामािज क अl ययन की...: भाग 1 lकाश काl त                155155.38
जामलो चलती गई            lबीना खान                155155.51
नमक और महाl मा गźधी  माकl  lरलाl l की             155.155.57
lलोब और बlचे: भाग 2       lकाश काl त                156156.55

भाषा िशlण/बाल सािहlयभाषा िशlण/बाल सािहlय
बl चł ने बनाई िक ताबı  मीनू पालीवाल            151151.58
संlाओं की जŀच-पड़ताल  रमाकाlत अिlनहोlी               151151.72
िकताबı िविवधतापूण l जीवन...  अिनल िस ंह                 152.152.71
जामलो चलती गई            lबीना खान                155155.51
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िशlा शाll/िवlान िशlािशlा शाll/िवlान िशlा
l lली कlा मı िवlान     अिपlता पाl डे                151151.07
l या जैव िविवधता राजनीित... युवान एिवस                151.151.31 
िशlकł की सतत तैयारी का मंच... कालू राम शमŎ              151151.51
बlचł ने बनाई िकताबı . मीनू पालीवाल               151151.58 
िशlा मı कला के lितिनिध के lप... समीना िमlा                      151151.65
संlाओं की जŀच-पड़ताल  रमाकाlत अिlनहोlी               151151.72
िवlान की सामाl य समझ...: भाग 1 हरिजl दर िसंह ‘लाlटू'              152.152.23
बl चł और िशlकł के मंच कालू राम शमŎ              152.152.40                          
lखसार                 िlमित  152.5152.51
सतपुड़ा के जंगल मźदीखोह... िहमźशु lीवाl तव            152152.54
िकताबı िविवधतापूण l जीवन...  अिनल िस ंह                 152.152.71                          
िवlान की सामाl य समझ...: भाग 2  हरिजl दर िसंह ‘लाlटू'              153153.25
l lल का पहला िदन            कालू राम शमŎ              153.153.41
वो नज़िरया            माधव केलकर              153.153.55
एक अl छा िशlक-िशlा काय llम... सुवािस नी अlयर          153153.66
िभl न हĴ ये खेल                     अजुlन साl याल               154.2154.27
एक सरकारी l lल मı पयŎवरण... दीिlत अमीन                154.154.32
धरती के अl दर, सूरज के पर िlमित    154154.41
वो बचपन जो lछ खास है जगदीश व आकाश                      154154.47
पुl तक, जो आपको सोचने को... अिविज त पाठक             154.5154.53
भरहुत, मथुरा और अजl ता  सी.एन. सुlll यम्           154.154.62
गिणत मı सlदभ lगत समl याएँ lदय काl त दीवान           155.155.22   
कॉपी संl lित            मीनू पालीवाल              155155.30
सामािज क अl ययन की...: भाग 1 lकाश काl त                155155.38
करके देखा बनाम खोज...        िनिध सोलंकी                156156.14
बुिनयादी साlरता और संlया...       मुकेश मालवीय                156156.37
गिणत की भाषा और बlचł...        महेश झरबड़े                156156.47
lलोब और बlचे: भाग 2       lकाश काl त                156156.55
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कहानीकहानी
नया मानव (िवlान कथा)       तृl णा बसाक         151151.75
पतंग             अिमत दlा                  152.152.79
lतापगढ़ का आदमखोर            सैयद मुl तफा िसराज़         153153.75
जब पl लवी बुआ सुl ताना बनĽ हरिजl दर िसंह ‘लाlटू'                154154.75                 
ll ण िव वर (िवlान कथा)           जयंत िवl णु नारलीकर       155155.73
घड़ी तुम िकताब हो न?  राजेश जोशी             156156.69

सवालीरामसवालीराम
lकर मı सेlटी वॉl व l यł लगाया... सवालीराम 151151.84                 
नािरयल के अl दर पानी कैसे... सवालीराम 152152.84
पतंग धागे से बँधी होने पर ऊपर... सवालीराम 153153.84
मधुमl खी के छlे के lकोl ठł... सवालीराम 154.154.83
बाल सफेद l यł होते हĴ?   सवालीराम 155155.84
हमı गुदगुदी lयł होती है?   सवालीराम 156156.75

कॉकरोच शरीर के िनचले िहlसे मı िlथत lपाइरेकल नामक सूlम िछlł से सŀस लेते हĴ, 
इसिलए िसर कटने के बाद भी ये एक हlते या उससे lयादा समय तक िज़lदा रह सकते हĴ। 

हालŀिक, मुँह के न होने से ये पानी नहĽ पी पाते, इसिलए lयास से मर जाते हĴ।


